
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – delibera C.D.A. n. 16 del 02.07.2012  
 

UNIONE DEI COMUNI “TERRALBESE”  
PROVINCIA DI ORISTANO  

  
DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
  

N. 16   Seduta del 02/07/2012 
  
  
  

 OGGETTO : INDIRIZZI INCARICO ESTERNO PER SUPPORTO TECNICO ALL A 
REDAZIONE DEL PAES PROGETTO SMART CITY SARDEGNA CO2 .0. 

  
L’anno DUEMILADODICI, il giorno DUE del mese di LUGLIO  alle ore 16,00  e SS. in 
MARRUBIU e nei locali del Municipio; 
a si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’”Unione dei Comuni del Terralbese”, nelle persone 
dei Signori: 
  
N COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

01 SANTUCCIU Andrea PRESIDENTE Sindaco – Marrubiu X === 
02 PIRAS Pietro Paolo Sindaco Terralba X === 
03 CASCIU Gerardo Sindaco – Uras X === 
04 GARAU Pier Francesco Sindaco – Arborea X === 
05 CERA Emanuele Sindaco – S.N. D’Arcidano X === 
      TOTALE 05 === 

  
Il PRESIDENTE – Sindaco del Comune di Marrubiu – Dott. Andrea Santucciu sopra indicato. 
  
Partecipa quale Segretario, il Segretario dell’Unione il Dott. Gian Luigi Murgia.  
  

************************************************************************ 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
DATO ATTO CHE la Regione Sardegna con delibera  di Giunta n. 19/23 del 14 aprile 
2011 ha avviato il progetto “Smart City-Comuni in Classe A”; 
 
RICHIAMATA LA Delibera di C.C. n. 32 del 08/08/2011 con la quale si aderiva 
all’aggregazione dei comuni di Terralba – Marrubiu – Uras - San Nicolò D’Arcidano – 
Santa Giusta – Palmas Arborea – Arborea, costituita per la partecipazione al Programma 
“Sardegna CO2.0 – progetto Smart City – Comuni in classe A”. 
 
CONSIDERATO CHE: 
---- in data 23/08/2011 il comune di Terralba ha aderito al Patto dei Sindaci che costituisce 
un impegno formale con la Commissione europea, con conseguente adozione del PAES; 
---- in data 23/05/2012 è stato siglato il protocollo d’intesa tra il Comune di Arborea quale 
comune capofila dell’aggregazione sopra descritta e la Regione Sardegna per l’attività di 
affiancamento che la Regione effettuerà a favore delle comunità pioniere finalizzata alla 
redazione del PAES; 
---- entro sette mesi dalla firma del protocollo d’intesa l’aggregazione o meglio definita 
Comunità Pioniera si è impegnata, con la Comunità Europea e con la Regione Sardegna, 
ad elaborare un Piano d’azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – delibera C.D.A. n. 16 del 02.07.2012  
 
PRESO ATTO che risulta indispensabile, al fine di concorrere all’accesso ai fondi del 
progetto “Smart City”, effettuare la raccolta dei dati energetici del territorio redando un 
inventario delle emissioni di CO2 (IBE), prerequisito per l’elaborazione del PAES, in 
quanto permette di individuare gli interventi più appropriati. Gli inventari effettuati negli 
anni successivi permetteranno di valutare il livello di riduzione di CO2 e, se necessario di 
prendere ulteriori provvedimenti; 
 
CONSIDERATO CHE l’IBE e gli inventari successivi sono strumenti fondamentali per 
l’autorità locale, in quanto consentono di chiarire le priorità d’intervento, valutare l’impatto 
delle misure prese e determinare i progressi rispetto all’obiettivo. Inoltre, motiva tutte le 
parti coinvolte, essendo uno strumento che consente di quantificare i risultati raggiunti; 
 
CONSIDERATO CHE la raccolta di tali dati comporterebbe un carico che attualmente gli 
uffici non riuscirebbe ad espletare entro le date previste per la consegna degli stessi; 
 
RITENUTO necessario affidare un incarico esterno per supportare i Comuni dell’Unione 
per la raccolta dei dati energetici dei Comuni e della popolazione e redigere un inventario 
di emissioni di CO2, e per fornire il supporto necessario all’elaborazione della strategia 
energetica della Comunità Pioniera e all’elaborazione del PAES; 
 
VISTO CHE il costo totale del progetto è pari a Euro 17.988,00 comprensivo di IVA, e 
verrà ripartito tra i Comuni aderenti al Patto dei Sindaci secondo le quote ripartite come 
segue: Arborea Euro 3.054,00, Marrubiu Euro 3.571,00, San Nicolò D’Arcidano Euro 
2.364,00 Terralba Euro 6.555,00, Uras Euro 2.444,00 
 
ACQUISITO il parere favorevole da parte del responsabile del servizio tecnico (Geo. 
Romano Pitzus), ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 297/2000. 
 
CON VOTI PALESI E UNANIMI 
 

DELIBERA 
 
Per la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) DI RITENERE opportuno affidare un incarico esterno per supportare i Comuni 
dell’Unione al fine di effettuare la raccolta dei dati energetici del territorio redando un 
inventario delle emissioni di CO2 (IBE), prerequisito per l’elaborazione della strategia 
energetica della Comunità Pioniera e per l’elaborazione del PAES, in quanto permette di 
individuare gli interventi più appropriati. 
 
2) DI PRENDERE ATTO che la somma prevista per l’incarico esterno a carico dell’Unione 
dei Comuni del Terralbese è pari ad €. 17.988,00 comprensivo di IVA, secondo le quote 
ripartite fra i Comuni come segue: Arborea Euro 3.054,00, Marrubiu Euro3.571,00, San 
Nicolò D’Arcidano Euro 2.364,00 Terralba Euro 6.555,00, Uras Euro 2.444,00  
 
3) DI DARE indirizzi al Geom. Romano Pitzus, Responsabile dell’ufficio tecnico 
dell’Unione affinché richieda ai Comuni interessati le delibere di attribuzione delle risorse e 
adotti tutti i provvedimenti necessari per conferire l’incarico di cui sopra. 
 
CON SEPARATA votazione palesemente espressa per alzata di mano ad esito unanime, 
rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del 
D.Lgs 267/2000. 
 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – delibera C.D.A. n. 16 del 02.07.2012  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – delibera C.D.A. n. 16 del 02.07.2012  
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

 
IL PRESIDENTE                                                                           IL SEGRETARIO 

     Dott. Andrea Santucciu                   Dott. Gian Luigi Murgia 
 
 
  

  
Certifico che la presente deliberazione in atti del protocollo al n. 2469 trovasi in corso di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000,  per quindici giorni con decorrenza dal. 
05.07.2012 al 20.07.2012 , all’albo pretorio on line, consultabile in apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente.   
www.unionecomunidelterralbese.it  
  
Marrubiu 05.07.2012 
      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
       
  
  

  
deliberazione trasmessa a: 
  
|_X_| Comuni aderenti, per la pubblicazione ai rispettivi albi. 
|_X_| Presidente 
|__| servizio finanziario 
|__| servizio tributi \ biblioteca 
|__| servizio amministrativo 
|__| servizio socio assistenziale \ culturale 
|__| servizio tecnico 
  
      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
       
  

  
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
  
Lì ………………………… 
  
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
  
…………………………………….. 
  

 


